(k) Scilicet autor hujus extensioñis est idēm Leo Philosophus. Nimirum dato uno absurdo sequuntur plura. Concessit autem initio Eunuchis in specie beneficium adoptandi, Nov. 26. tum Nov. 27. omnibus Eunuchis, sc̄eminiis, virginibus. Rationes utrobique sunt pene eadem aut æque insufficienes, ac ex quas modo de virginibus retulimus. Dicūt fuit supra §. 7. adoptionem imitari naturam, & ex hoc principio Eunuchi, quia generare non poterant, non poterant etiam adoptare §. 10. b. At Spadones, item thlibes & thlasies, qui quidam difficuler generabant, at generabant tamen, & quibus adeo etiam nuptiæ permittebantur, poterant adoptare & arrogare. Ulpianus tit. 8. §. si quis, Justinianus d. §. 10. 1. Spadonum 128. de V. S. ibique Wifsenb. l. 39. §. 1. de Jur. dot. Oſilius ad Cajum p. 87. Paul. Voet. ad §. 10. b. 1. Adversus h̄c Leo sic philosophatur d. Nov. 26. & 27. (n) Par erat misereri etiam eunuchorum, tanquam injuria affectorum. (2) Regula qui natura non sunt capaces ad generandum,

Ad Eunuchos.

30 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

illi nec adoptare possunt, non potest, objici Eunuchis, quia natura non sunt facti inidonei, sed injuria hominum. (3) Eunuchi magis indigent beneficio adoptionis, quam alii, vel ideo, quia plane generare non possunt. (4) Inhumanum adeo esset, afflito aliam addere afflictionem. (5) Si muti possunt manibus vel scriptura supplere defectum sermonis, cur non liceret Eunuchis supplere defectum genitalium adoptione &c. Scilicet sunt & haec rationes insigniter Clericales, sub specie pietatis magnas ineptias continententes, cujusmodi rationibus sere omnes Novellæ Leonis replete sunt. Atque haec omnia profluxerunt, ex male intellecta mente Diocletiani, & confusione veræ adoptionis & quasi adoptionis. Talia recensendo refutantur. Neque enim credo hodie quemquam ex lectoribus tam stupidum fore, ut sub ratiunculis illis Leonis vel micam prudentiae legislatrix inveniri posse arbitraturus sit.

§. XIV.

An plures  
arrogari po-  
tuerint.

Porro cum arrogatio inventa esset in solarium eorum, qui liberos non habent, & nusquam legator exemplum in republ. libera, a) quod plures simul arrogati fuerint, exinde facile patet, quod initio in arrogatione non fuerit permisum arrogare ei, qui jam filium sive ex justis nuptiis natum, sive arrogatum habuerit, quod & ipsum tamen postea mutatum est, partim ob differentiam adoptionis ab arrogatione, partim ob potestatem imperatoriam supplendi defectus, in arrogatione commissos. b)

Exempla an-  
tiqua adoptio-  
nis plurimum.

Quia occasio-  
ne adoptio &

a) Primus ut videtur Augustus duos simul partim adop-  
travit, partim arrogavit. Verba Suetonii attuli supra de ado-  
ptione §. 9. lit. a. in fine de arrogatione §. 12. lit. a.

b) Ulpianus l. 25. §. 3. de adopt. Non debet quis plures ar-  
rogare, nisi ex justa causa. Idem l. 17. §. 3. eod. Preterea, vi-  
den-

dendum, an non debeat permitti ei, qui vel unum habet vel plures liberos, arrogare alios? Deduxi hanc mutationem, partim exinde, quod supra §. 10. lit. b. dixerim, in arrogatione cause cognitionem majori cum cura fuisse adhibitam, in adoptione eam cessasse; ob presumtam curam patris in adoptionem dantis. Igitur cum incepissent parentes, liberos suos dare in adoptionem iis, qui jam liberos haberent, aut ex propriis liberis una plures simul uni eidemque in adoptionem darent, idem postea & in arrogatione videtur fuisse admissum. Quod si haec ratio maxime non sufficeret, sufficit tamen, quod omnes defectus arrogationis a principe potuerint suppleri per dicta §. 12. lit. f.

## §. XV.

Quodsi vero princeps potuit omnes arrogationes sine jure factas per rescriptum confirmare, haud dubie multo magis potuit confirmare adoptiones stricte dictas sine jure factas, et si nulla lege id sit expressum.

Qui enim potest majus, potest etiam minus, sed major potestas est mutare mores, totius populi; minor mutare ius sae magistratum. Ita v. g. dixi §. u. lit. b. in adoptione non fuisse consideratum, utrum adoptans praecise sexagenario minor esset, si modo loptato octodecim annis esset major. Pone jam, coram Magistratu adoptatum esse hominem virginem quatuor annorum, ab adoptante quadragenario. Erat virtiosa adoptio. Pone, coram Magistratu patrem filiam suam scemina sexagenaria etiam, in adoptionem deditisse. Erat virtioса adoptio, quia coram Magistratu scemina non adoptare poterant. Sed quis negaret, principem has adoptiones sine jure factas rescripto suo confirmare potuisse?

## §. XVI.

Ergo ne nullius amplius usus erant, intuitu Juris Römani doctrinæ de requisitis adoptionum & de differen-

arrogatio  
plurium, aut si  
quis filium  
jam habuerit,  
permissa sit.

Potuit etiam  
princeps ado-  
ptiones inju-  
rias confir-  
mare.

Ratio theses  
& exempla.

Cui usui ergo  
doctrina de  
feren-

32 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

*requisitus  
adoptionis.*

*Oktenditur  
usus triplex.*

*In specie de  
requisitus in  
arrogatione  
impuberum.*

*Recensentur  
illa.*

ferentiis arrogationis & adoptionis? Erunt utique, sed non adeo magni ut olim. Remansit tamen usus potissimum triplex.

Scilicet, ut adoptionis coram Magistratu sine jure factae non valerent, nisi princeps rescripto peculiari eas confirmasset; ut tunc, cum sub principibus adhuc in comitiis aut coram senatu quis arrogaretur sine jure, nec arrogatio illa valeret, si non esset confirmata a principe; ut non valeret arrogatio principali rescripto facta deficiente requisito legitime arrogationis, si non in literis supplicibus illud requisitum deficiens fuisset memoratum, aut rescripto principis nominatim expressum, sed ut censeretur, deficiente illa expressione rescriptum principis esse sub & obreptitie impletatum.

§. XVII.

Non vero levi pede prætereunda sunt requisita, varia & multiplicia, in arrogatione impuberum, non solum in Pandectis diligenter annotata, sed & a Justiniano in ipsis Institutionibus repetita, a) quis enim horum requisitorum autor? Cui usui sunt primum inventa? Quem usum habuerunt tempore subsequenti?

a) §. 3. Inst. b.t. Primo cognoscetatur, causa arrogandi, ne forte turpis causa subesset, imprimis si foeminae arrogarentur, l. 17. pr. l. 20. §. 1. b.t. Considerabantur bona arrogandi & arrogandi, ætas arrogatoris, vita ante acta, an liberos jam haberet, & similia d. l. 17. pr. b.t. Cogebatur arrogator cavere, se mortuo impubere intra pubertatem bona ejus restituere velle iis, ad quos alias fuissent perventura l. 18. 19. 20. hic. Ipse arrogator non poterat pupillum emancipare nisi causa cognita, an dignus esset, & tunc tamen ejus bona ei reddere cogebatur, et si hoc casu quartana eman-

emancipatus perderet. *I. ult. ff. si quid in fraud. patr.* Contra ipse impubes post pubertatem audiabantur, si probare posset arrogationem sibi non expedire, & tum cogebatur arrogator ut illum emanciparet. *I. 32. 33. cod.* Quod si pater arrogans eum exheredasset, vel sine iusta causa emancipasset, debebat insuper quartam parte de bonis propriis ei relinquere, *I. ult. si quid in fr. parr. I. 8. §. 15. de inoff. Tif. I. I. §. 21. de collat.* Quæ an de quarta totorum bonorum, an saltem de portione legitima intelligenda sit, Doctores communiter disquirunt anxie, frustra tamen, ut puto, cum non permisum fuerit arrogare impuberem, si quis liberos haberet, aut habere posset *I. 17. §. 2. & 3. b.t.* Præterea videndum est, inquit Ulpianus, an non [duabus vocibus, non una anno] debeat permetti ei, qui vel unum habebit vel plures liberos adeptare alium. Ne aut illorum quos justis nuptiis procreavit, diminuantur spes, quam unusquisque liberorum obsequio parat sibi; aut qui adoptatus fuit, minus percipiat, quam dignum erit, eum consequi. Hoc vero præsupposito, coincidebat quarta omnium bonorum & quarta legitima. Quod si maxime permissa fuisset arrogatio impuberis ei, qui jam liberos haberet, nec tamen & hoc casu questio illa haberet magnum usum in praxi, propter statim dicenda in paragrapto sequente & toto capitulo secundo; Ut taceam, quod & tum apud Romanos verosimiliter consilium principis prospectorum fuisset, ut hæc questio in ipsa arrogatione determinaretur.

## §. XVIII.

Etsi vero Jcti sub hoc titulo non declarant, re quisita illa ab ipso Antonino fuisse addita, cum tamen alia argumenta non desint, persuasus sum, ipsum Antoninum illa requisita statim addidisse, a) ac quidem ea intentione, ut absterret eos, qui impuberis arrogare vellent, a proposito. b) Atque adeo id non in eum finem factum, ut Imperator sibi ipsi & successo-

E

ribus

Quarta bonorum in hac doctrina quænam intelligenda, quæfflo parum utilis.

*Autor his  
rum requisi-  
torum & co-  
rum usus ac  
scopus.*

34 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

ribus, potestatem adimeret, hæc requisita iterum abrogandi, vel rescriptis arrogationum futuris contra ea requisita quid permittendi. Nec alitum usum habuit hoc caput arrogationis tempore subsequenti. *c)*

Probatur autem esse Antoninum Pium.

enod atq[ue]o  
and al i[n]t[er]v  
sep univ[er]s  
dilat i[n]tra  
sep ab[er]t  
munt[ur]

*a)* Ulpianus *in titulo 8. fragment.* saltem dicit pupilos olim non potuisse arrogari; nunc autem posse ex constitutione Antonini. Unde video poterat, ista requisita sub Imperatoribus sequentibus a J[ulio] C[esar]is demum inventa, ut abusus per illam permissionem Antonini introductus tollerent, & adeo eam permissionem per indirectum redderent inanem. Neque enim videtur verosimile, Antoninum ipsum constitutione novaj & jus vetus corrigente permisisse aliquid, quo nemouiti vellet. Sed ad illud dubium facilis est responsio. Nam utraccam, Marcellum, cuius est *l. 20. b. t.* jam sub Antonino vixisse; ut jam aliquoties fuit notatum, adeoque caput, de restituendis bonis arrogati post mortem ejus, ab ipso Antonino fuisse constitutum, sub aliis titulis, ubi de quarta bonorum relinquenda emancipato agitur, expresse mentionem faciunt J[ulius] C[esar] constitutiones Divi Pii, quos tex-  
tus jam allegavi in nota præcedente.

Probatur, An-  
toninum non  
serio permis-  
sse adoptio-  
nem impube-  
rum.

ad toru[m]  
Rupes crat[er]  
m[od]i 10 metra  
2000 m[od]i  
2000 m[od]i

*b)* Sunt illæ conditions in adoptione impuberum requisita maxime duræ intuitu arrogare volentium. Neque credo ullum hominem sub imperio Antonini, & postea usque ad tempora Iustinianitam stolidum fuisse, ut impuberem arrogaret sub istis conditionibus. Neque recordor, me unquam exemplum legis in historiis de impubere secundum has leges arrogato. Neque solent, quantum sciam, ulli commentatorum ad institutiones, etiam illi, qui studium Antiquitarum Romanarum, cum jurisprudentia coniuxerunt, ad ullum exemplum provocare? Quid ergo dicemus? An putabimus, Antoninum Pium tam stupidum fuisse, ut non sentiret, neminem futurum, qui sub his conditionibus arrogare vellet? An putabimus, J[ulius] C[esar]os sub temporibus Antonini ita omni sana mente & prudentia legis-  
lato-

latoria fuisse destitutos, ut non monerent principem suum de frustraneitate hujus constitutionibus? Quodsi vero vidi Antoninus, neminem sub his constitutionis arrogaturum esse impuberem, cur vetus jus, nonnisi puberum arrogationem permittens, non intactum reliquit? cur novi quid constitvere videri voluit? Cum tamen in effectu nihil novi constitueret. An non hoc est, indecenter publice velle ludere cum prudentia legislatoria, & totum populum irridere, aut se risui totius populi exponere velle? Vides quorsum te vertas, dubia oriri maxima. Adeoque nullum remanet medium, illa dubia evadendi, quam ut dicamus, Imperatorem Antoninum a nonnullis fuisse sollicitatum, ut ipsis permitteret arrogationem impuberum, provocantibus simul ad potestatem imperatoriam emendandi mores pristinos, circa adoptiones impuberum, ob affectionem singularem, piam non solum, sed & sanctam, imo sanctissimam (I. 17. §. 1. b. 1.) qua ducerentur. Sensit Imperator si audes subesse, atque hac parte mores pristinos corrigere noluit. Ad importunas instantias aliorum, forte amicorum Imperatoris, aut quibus ipse directo negare noller petita; atque testantium, de sanctitate affectionis supplicantium, ac ut facilius petita pro supplicantibus impetrarent, Imperatori suppeditantium, quod posset conditiones ejusmodi addere, ut omnis fraudis presumptio excluderetur, tandem dolo hoc bono usus, constitutionem illam de arrogatione impuberum edens, atque eam sic muniens, ut revera omnis fraudulentia arrogatio impediretur, sed tamen, ut nemo ulterius vellet, hoc modo impuberem arrogare, aut ipsum ulterius de permitenda arrogatione impuberum interpellare. At, inquis, quænam hec divinatio est, omnibus historicis coævis, omnibus Jctis de illis circumstantiis tacentibus? Sit, inquam divinatio, modo verosimilis sit, eaque tamdiu valeat, donec allata sit explicatio & resolutio dubiorum propositorum melior ac verosimilior.

36 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Requisita hec  
arrog. impu-  
berum sunt  
mutationi ob-  
noxia.

c) Rationes harum durarum assertorum sunt evidentes.  
1] Imperatores non sibi leges ferunt in negotiis mere civilibus sed subditis. 2] Imperatores intuitu legum talium nec intentionem censentur habuisse, obligandi successores, in quos nulla potestas ipsis competit, nec si habuissent, potuissent eos obligare, ne ejusmodi leges tollerent. 3] Qui potest legem tollere, potest etiam circa leges dispensare. 4] Successores repetentes leges antecessorum, eo ipso potestatem has leges tollendi, aut circa actus in legibus comprehensos dispensandi sibi ipsis non magis censentur ademisse, quam si novas leges ipsi tulissent.

§. XIX.

*Ad natura-  
les & spuri  
arrogari pos-  
sent?*

Legitima-  
tione inventa-  
non amplius.

*Ad emanci-  
patiō-*

Vix in Ré-  
publ. libera-

Arrogabantur etiam olim filii naturales & spuri. Post legitimationem inventam hoc cessavit, & tum saltem is, qui filius natura non est, per adoptionem filius efficitur.

L. 6. in fine C. de natural. liber. l. 7. C. eod. Nov. 89. c. 7. & 9. Nov. 74. c. 3. Vide quæ latius de hac materia differui. de Usu Pr. Inst. de liber. legitimat. c. 1. §. 12. In adoptione in specie sic dicta hic casus non erat dabilis, quia naturales & spuri non sunt in patris potestate, ergo consensu patris non poterat ea potestas, quam non habebat, transferri in alios.

§. XX.

Contra id ad Imperatorum tempora referre malem, quod Ulpianus dicit: emancipatum filium in potestatem honeste reverti non posse, nisi adoptione, a) si modo Ulpianus inrelligendus est, de arrogatione a patre iterum facta. b)

a) Nam in Republica libera vix credo ejusmodi variationem & inconstantiam voluntatis paternæ, modo filium eman-

emancipantibus, modo iterum populum implorantis, ut in solatium ipsi licet filium rursum arrogere, [nam adoptio in specie sic dicta ad hunc casum non pertinet] Pontifices suisse admisuros.

b) Ita quidem explicant Ulpianum Glosa & Feltmannus. Sed tamen verba Ulpiani etiam aliter exponi possunt. Sic enim ait l. 12. t. 1. *Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestate honeste reverti non potest, nisi adoptione.* Igitur potuit etiam respicere ad arrogationem extranei. Quanquam de toto negotio cum nomine litigare velim, cum credam, casum ejusmodi vix fuisse dabilem, etiam sub Imperatoribus, certe non succurrit exemplum ejusmodi adoptionis. Nec Ulpianus hoc dicit, quod talis adoptio facta fuerit, sed quod fieri possit, si ejusmodi casus occurrat.

Explicatio 1.  
12. h. 1.

### §. XXI.

Ratione loci id quoque sub Imperatoribus mutantur, quod olim Romæ solum fieret arrogatio,<sup>a)</sup> sub Imperatoribus vero, ubique Imperatores essent. b)

Arrogatio  
sub impera-  
toribus alibi  
quam Romæ  
facta.

a) Ulpianus *supra* §. 2. lit. a. Quia scilicet comitia saltem Romæ habebantur.

Probationes.

b) Ita adoptio Aurelianii a Crinito coram Valeriano Imperatore, cuius supra mentionem feci §. 12. lit. c. facta fuit, cum consedisset Valerianus in thermis apud Byzantium. Vopiscus in *Aureliano cap. 13.*

### §. XXII.

Id vero accedit soli arrogationi ex natura rei, a) ut si quis arrogaretur, qui liberos habet in potestate, etiam liberi transiant in potestatem arrogatoris. b)

Liberi arro-  
gatiuum ne-  
potes aro ar-  
regatori.

a) Nam in adoptione stricte dicta casus non est dabilis, ut filius qui in aliena potestate est, suos liberos habeat in potestate. Et ita intelligendus est Tribonianus §. ii. hic. Illud proprium est adoptionis illius, que per sacrum oraculum fit, quod is qui liberos &c. Non, quasi in adoptione stricte

Cur hoc sit  
proprium ar-  
rogationis?

38 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

dicta diversum quid obtineat, & liberi adoptati non trans-  
fent in adoptantibus potestatem. Sic Ulpianus in fragmen-  
to tit. 8. Si Pater familiæ se adrogandum dederit, liberi quoque  
eius, quasi nepotes in potestate sunt adrogatoris. Item Caius  
l. 2. §. 2. b. c. Hoc vero proprium est eus adoptionis, que per  
principem sit. Paulo obscurius Anianus in instit. Gaj. lib. 1.  
tit. 8. §. 4. Si quis vero filios habens se dederit adoptandum,  
non solum ipse in pairis adoptivi potestatem redigitur, sed &  
filii eius, si tamen avum paternum non habuerint, in adoptivi  
patris transiunt potestatem, tanquam nepotes. Patet, quod  
Anianus d. l. 2. §. 2. ff. h. t. præ oculis habuerit, sed inconve-  
nienter locutus est. Si verba illa, si tamen avum paternum  
non habuerint, omisisset, diceremus, eum voce adoptionis  
hic in significatu laxiori usum esse, pro arrogatione,  
quod & Cicero & alii faciunt, nunc vero cum illam limita-  
tionem addiderit, si avum paternum non habeant, secundum  
regulas bona interpretationis non potest aliter intelligi,  
quam quod putaverit, nepotum qui avum paternum habent,  
patrem sub avi potestate existentem posse se in adoptio-  
nem alteri dare. Quapropter non sine causa notavit Ania-  
nus Oiseliu ad d. tit. 8. Inst. Caij. p. 88. Cæterum ad verba  
per sacram oraculum bene notat Franc. Balduinus: Simplicius  
& modestius dixerat Caius, per principem. Sed necno, quomo-  
do ipsi principes de se loqui nesciunt, nisi gloriose suam majes-  
tam evitant supra humanam conditionem, cum non erubescunt,  
sua responsa vel rescripta comparare Deorum oraculis. Interim  
radix mali hic non querenda in ipsi principibus, sed in con-  
filiaris adulatoribus. Unde optandum, ut principes quoti-  
die legant Plutarchi tractatum, quomodo adulator ab amico in-  
ternosci debeat.

Exempla ejus-  
modi arroga-  
tionum.

b] Sic etenim, ita pergit Tribonianus d. §. II. Divus Au-  
gustus non ante Tiberium adoptavit, quam is Germanicum  
adoptasset, ut protinus adoptione facta inciperet Germanicus  
Augusti nepos esse. Adde Sueton. in Augusto c. 65. in Tiberio  
c. 15. & in Calig. c. 4. Dionem Cassium Lib. 55. p. m. 555. Sic  
Hadria-

Hadrianus Antoninum Pium ea lege in adoptionem legit, ut sibi Marcum Pius adoptaret, ita tamen, ut & Marcus sibi Lucium Commodum adoptaret. *Capitolinus in Antonino Philosopho cap. 5.*

### §. XVIII.

Illud utriusque adoptionis commune est, ut quis possit alium etiam in locum nepotis vel pronepotis adoprare & tam filium alienum in locum nepotis, quam nepotem alienum in locum filii. a) Respicienda enim hic magis est ætas patris adoptantis, quam patris qui in adoptionem dat. b)

a) §. 5. & 6. b. r.

b) Sed quæritur, quod annis precedere debeat avus nepotem aut pronepotem adoptatum. Si ex regula §. 4. res esset decidenda, ut nempe octodecim annis pater adoptans filium præcedere deberet, dicendum foret, duplicari aut triplicari hoc tempus deberet ita, ut avus nepotem deberet præcedere 36 annis, pronepotem annis 54. Id vero ab Imperatoribus ipsis non fuit observatum. Nam teste Capitolino, cum Hadrianus Antoninum Pium in locum filii; Marcum Antoninum Philosophum in locum nepotis mediante Antonino, & Lucium Commodum in locum pronepotis, mediante Marco adoptaret, Marcus saltem octodecim annos natus erat. *Capitolinus d. c. 5.* Et iam supra notavimus ad §. 15. Imperatores potuisse ejusmodi defectus etiam in adoptione stricte dicta commissio rescripto emendare.

### §. XXIV.

Porro si quis alterum in locum nepotis adoptaret, non necesse erat, ut filium non haberet, sed poterat etiam adoptare tanquam ex filio vivente natum, a) ita tamen, ut tum filius in adoptionem consentiret, ne videlicet ipsi invito agnosceretur suus heres. b)

*Adoptiones  
in locum ne-  
potis vel pro-  
nepotis.*

Quot amis  
pater ado-  
ptans prece-  
dere debuerit  
nepotem vel  
pronepotem,

*Quod duo-  
bus modis  
fieri poterat.*

a) Pom-

40 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Quatenus filii  
contentus hic  
necessarius.

a] Pomponius *L. 43. b.c.*  
b] Quod si tamen filius non consensisset, non propter  
ea irrita erat adoptio, sed saltem nullum effectum habebat in-  
tuitu filii, ita ut ayo mortuo nepos non esset in potestate filii.  
Paulus. *I. u. b.c.*

Effectus ado-  
ptionis ur-  
mique.

Probationes,

Hereditas fa-  
ciorum.

Justinianus  
tolit adop-  
tionem extra-  
norum sine

§. XXV.

Effectus primarius utriusque adoptionis usque ad  
tempora Justiniani erat, ut adoptans acquireret patriam  
potestate in filium adoptatum, & ut filius adoptatus  
transiret in alienam familiam, & jura filiorum fami-  
lias acciperet.

Prius probatur ex pr. §. 2 & 8. h. t. in tantum, ut etiam  
filium adoptatum posset iterum alii in adoptionem dare, d. §.  
8. Quod posterius attinet, docebunt loca Ciceronis *supra*  
§. 4. lib. b. c. item §. 7. lit. b. & Vopisci §. 12. lit. e. descripta,  
confucatos esse filios adoptatos hereditates nominis, pecuniae,  
(seu bonorum,) & facrorum; id est, ut nomen patris adoptan-  
tis assumerent, ei in bonis succederent, & de iuribus facro-  
rum participarent. Habant enim Romani cives privata  
etiam sacra singulis familiis vel gentibus propria. Hæc au-  
tem sacra patres familias pro arbitratu suo privata religione  
sibi constituebant, quare, ut qui emancipabantur, a patre, i-  
dem a sacris etiam paternis dimittebantur, ita qui adoptabantur.  
sacris illis, que pater adoptivus colebat, obstringebantur.  
Dicitur autem *hereditas sacrorum*, quia sacra grave heredita-  
tis onus erant, obligabantur enim sacris heredes, & qui tan-  
tundem cepissent, atque heres aut qui usu plurimum cepi-  
sent de bonis ejus, qui esset mortuus. Cicero *Lib. II. de Legib.*  
Vide pluribus Carol. Sigonium *de antiquo jure civ. Rom.*  
*lib. I. cap. 8.*

§. XXVI.

Justinianus uti pronus fuit ad corrigenda jura  
vetera, saepe etiam sine justa causa, a) ita & in doctri-  
na de adoptione jussit, ut adoptatus ab extraneo non  
tran-

transiret in alienam familiam, sed nihil nisi jus succedendi ab intestato consequeretur *b)* motus ratione parum sufficiente, *c)* aut quæ convenientiore modo tolli potuisset, nec sentiens, hoc pacto totam speciem adoptionis extraneorum tolli. *d)* Neque enim *c)* persuadent rationes eorum, qui putant hanc fuisse mentem Justiniani ut, filio ab extraneo adoptato jura successionis intuitu patris naturalis saltem manerent integra. *f)*

*a)* Ut pene totæ Institutiones & leges quæ ab ipso Justiniano condita sunt, id sufficienter docent, ita jam ejus rei specimen dedit in *Dissert. de Us. Pr. diss. Homin. in ingen. & liber. c. i. §. 31. 32.* de sublata a Justiniano differentia inter libertorum varia genera, item inter ingenuos & libertinos, in *Dissert. de U. P. doctr. de impedimentis manumiss. cap. i. §. 39. seq.* de infeliciter emendata Lege *Ælia Sentia*, minoribus manumissionem servorum non sine certis conditionibus concedente & *cap. 3. §. 14.* de parum prudenti abrogatione Legis *Fufia Caninæ*, denique in *Dissert. de Usu Practico Doctrinæ Instit. de Legit. liber. c. i. §. 9. & n.* de variis Justiniani Constitutionibus circa legitimationem per subsequens matrimonium.

*b)* Probatur hoc ex *I. 10. C. b. t. in princ. verbis*: *Omnia sicutur manent integra jura, sive ad inofficiosi querelam, sive ad alias omnes successiones, sive ab intestato, sive ex testamento, que liberis deferuntur, ut ipse possit & prodeesse patri naturali, & ab eo naturalia debita percipere.* Item ex verbis sequentibus: *Maneat stabile jus patris adoptivi.* Item ex verbis *§. 1. Permanent in sacris patris naturalis, quasi imaginaria quadam & nova affectione ei acquista, non pristinæ cognationis diminutione introducta.* Et in fine *§. 1.* *quasi extraneus ad illum familiam inveniatur.* Adde *§. 2.* *Inst. hic in verbis*: *Nec quicquam ad patrem adoptivum transfirat, nec in potestate ejus est.*

F

c) Aut.

causa suffi-  
ciente.Justiniani in-  
clinatione vetera  
jura sine  
justa causa  
corrigendi.Probatio, ad-  
optatum ab  
extraneo non-  
transfisse in  
familiam ad-  
optantis.

42 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Rationes, quæ  
Justinianum  
ad tollendam  
adoptionem  
antiquam ex-  
traneorum  
moverunt.

c) Audiamus ipsum Justinianum d. l. 10. pr. Cum in ad-  
optivis filiis, qui filii familias constitutæ a patribus naturalibus,  
aliis in adoptionem dantur, antiquæ sapientie incidit quedam  
dubitatio si oportet talem filium, qui preteritus a naturali pa-  
tre fuerat, habere contra eum testameatum de inofficio actio-  
nem (quam Papinianus quidem negat, Paulus autem sine effe-  
ctu derelinquit, Marcianus vero distinguunt, ne ex hac causa viri-  
usque patris perderet successionem naturalis quidem, voluntate  
eius circumventus, adoptivi, propter egescatem quam forte ba-  
bebatur) & iterum aliud vitium erat exoritur. Si enim post pa-  
tris naturalis obitum, pater adoptivus per emancipationis mo-  
dum, ius adoptionis dissolvisset, nulla spes ei remanebat. Neque  
enim contra patris naturalis voluntatem, quia mortis eius tem-  
pore in aliena fuerit familia constitutus; neque contra adopti-  
vum patrem, quia per emancipationem eus familia exemptus  
est. Ideo telem dubitationem resecantes, & tale vitium corri-  
gentes saeculum, per adoptionem quidem jura patris naturalis  
minime dissolvi, sed ita eum permanere, quasi non fuisset in al-  
ienam familiam translocatus. Cum enim tanta fragilitas est  
adoptionis, ut possit in ipso die & filius fieri & exiranus per em-  
ancipationem inveniri; quis patiatur jura patris naturalis  
nexus divino copulata ludibrio defraudari? cum in hoc casu &  
contradicendi filio ex jure veteri detur licentia & invitius ad al-  
liam non cogitur transire familiam. Hic primo dubium est  
quid occasionem dederit Justiniiano ad hanc juris emenda-  
tionem. Nam in quo dissenserint Papinianus, Paulus, Mar-  
cianus summatim quidem explicat Justinianus, sed non di-  
stincte proponit. Doctissimus JCTus Fr. Balduinus Justini-  
ni lib. 2. p. 147. hunc putat subintelligi casum. Olim Praetor  
filium, qui adoptione transferat, in alterius familiam & potes-  
tatem, si de prioris patris naturalis successione quereretur,  
non admittiebat ad bonorum possessionem unde liberis, sed ei bene-  
dabat; unde cognati L. 1. §. 2. Unde cogn. & §. admonen-  
ti Inst. de hered. quæ ab intest. Non enim inter ejus liberos  
implius numerabatur, qui alium jam patrem habebut, sed na-  
turalis

(i) Earmi  
obscuritas.

Explicatio  
Francisci Bal-  
duini.

euralis tamen cognitionis reliquias ut Justinianus hic vocat, retinebat. Si autem non habebat, ut non habebat, bonorum possessionem unde liberi, recte dixisse videtur Papinianus, non habuisse bonorum possessionem contra tabulas. Quinino, cum pater filium encirculasset, & se elicui dedisset in adoptionem, Julianus scripsit, filio non dari banc bonorum possessionem, quia in alia familia esset pater, in alia filius. Marcellus tamen contra scripsit: nempe iniquum hoc esse, cum filius non datur in adoptionem, sed pater se dat, neque ullum alium patrem filio assignat & banc Marcelli sententiam non esse sine ratione ait Ulpianus l. 17. de bon. pos. contr. tab. & alibi simpliciter eam sequi videatur l. 3. §. si pater, de bon. poss. contr. tab. Quid ergo si hic filius datus esset in adoptionem? Certe & Marcellus cum Papiniano sentire eam bonorum possessionem tunc non dari, & Ulpianus suffragari videtur. Sed alios JCtos reclamasse Justinianus significavit, cum prospiceret periculum, quod antea dixi. Quid nosler Justinianus? &c. Verum si dicendum quod res est, Baldinus fere obscurior est ipso Justiniano. Id certe constat, ex Justiniano, eum id voluisse: Dissenisse olim JCtos circa questionem: An filius ab extraneo adoptatus, & a patre naturali exheredatus habeat querelam inofficiosi? sed quibus ex causis JCTi hic disenserint, & quænam eorum sententia hic fuerit, id obscurum. Neque enim dicitur, cur Papinianus questionem negaverit; neque clarum est, quid velit, dum ait, Paulum sine effectu questionem reliquisse; neque distinctione Marciani est explicata, nisi quod verba sequentia conjecturam faciant, Marcianum distinxisse, utrum damnum sentiret ex patris naturalis exhereditatione aut præteritione, filius in adoptionem datus, v. g. si pater adoptans non haberet bona quæ adoptato relinqueret; utrum non sentiret, sed a patre adoptante magnam bonorum copiam ab intestato vel ex testamento relictam jam acceperit, ita ut priore casu filio adoptato querelam inofficiosi concederet, posteriore negaret. At Balduinus a bonorum possessione unde liberi, ad bonorum possessionem contra tabu-

la,  
aque obscura,  
Explatio

## 44 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Et dubii Ju-  
ris.

Sententia  
quarta JCTo-  
rum de præ-  
teritione li-  
berorum in  
adoptionem  
dotorum.

(2) Insuffici-  
entia

las, & ab hac ad querelam inofficiosi in casu affini quidem sed tamen diverso a nostro argumento, dissensum illorum JCTorum exponere satagit. Sed an acu rem tetigerit subsistit. Evidem quod dicit Balduinus, eum, cui Prætor non dede-  
rit bonorum possessionem unde liberi, ei etiam datam non fuisse bonorum possessionem contra tabulas, & per consequen-  
tia querelam inofficiosi, id qua ratione a clarissimo JCTo fuerit assertum non video. Scilicet suo loco, quando de bonorum possessionibus & querela inofficiosi erit agendum, dis-  
piciemus, utrum universaliter a denegata vel cessatione bonorum possessione unde liberi, ad cessationem bonorum pos-  
sessionis contra tabulas, & a non competente bonorum pos-  
sessione contra tabulas ad cessationem querela inofficiosi te-  
stamenti argumentari liceat. Id saltem hic obseruemus.  
Quacunque etiam in illis questionibus Papiniani, Pauli &  
Marcelli sententia fuerit, omisit Justinianus sententiam quartam eorum JCTorum, qui in eo casu, ubi pater naturalis  
filium extraneo in adoptionem datum, in testamento præ-  
terierat, filio præterito querelam inofficiosi concederunt,  
salvo in reliquis Iure adoptionis. Pertinet hoc illustre ex-  
emplum ex Valerio Maximo jam supra adductum, §.9. li. b.  
& latius eam doctrinam deduxit Petrus Aërodius *rer. iud.*  
*lib. 3. tit. 14. c. 1.* Quare non opus habuit Justinianus, ut etiam si aliqua iniqüitas sub sententiis Papiniani, Pauli &  
Marcelli latuisset, propterea effectum reliquum adoptionis ab extraneo facte sustulisset, sed poterat forte magis pru-  
denter, judicium illud centumvirale securus, statuere, ut parentes tenerentur liberos etiam in adoptionem datos, in-  
stituere heredes, aut non nisi ex iusta causa exheredare, sal-  
va de cetero adoptione extraneorum quoad reliquos effe-  
ctus. Neque rationes Justiniani hanc ejus dispositionem sua-  
debant. Quod enim initio memorat, filium a parte in ado-  
ptionem datum homini egeno & a patre præteritum *fuisse* &  
*patre circumventum* & cum recta ratione non ubique conve-  
nit, cum & pater egenus sapius plus posset prodefere liberis  
bona

bona educatione, quam dives prudentia educandi destitutus, & cum principio juris Romani pugnat, secundum quod vel ideo in adoptione stricte dicta non requirebatur causa cognitio, quod pater presumetur filio in adoptionem dato optime prospicere voluisse, per ea quæ jam supra §. 10. lit. c. adducta sunt. Et ipse Justinianus d.l. 10. C. b. 1. pr. in verbis subsequentibus fatetur, in adoptione ab aliquo ascendentium facta nullius circumventionis suspicionem adesse: Cur non etiam in adoptione extranei id procederet. Aut si hic suspicax fuisset Justinianus, cur non justit debere hic adoptionem non aliter fieri, quam cum causæ cognitione? Porro, quæ immisceret Justinianus hic de filio ab extraneo adoptato & altero die emancipato, & hoc modo ludibrio exposito jure filii adoptati aut patris naturalis, videntur quidem petita esse ex fraudulentia adoptione Clodii de qua supra §. 7. lit. b. actum. Sed non sensit, istud ludibrium in hac emancipatione Clodii factum a Cicerone non ideo notari, quod per talen emancipationem damnum aliquod allatum fuerit Clodio, sed potius, quod ludibrio habiti fuerint Pontifices maximi, & totus populus, per fictionem ac si Fontejus in solitum orbitatis Clodium arrogaret, quem tamen altero die volentem rursus emanciparet. Imo illa ipsa observatio, quam statim hic immisceret ipse Justinianus, quod filius adoptatus emancipationi ejusmodi subitanæ potuerit contradicere, nec cogereret in ipsam adoptionem extranei consentire, potius ipsi Justini repugnat, quam ut ejus intentioni proficit. Sed fac, has rationes omnes hactenus rejetas optime se habere, sufficere illa possent ad sententiam Papinianni, Pauli & Marcelli rejiciendam, & ad amplectendam sententiam centumviralem modo memoratam; nulla vero necessitas adigebat Justinianum, ut propterea effectus omnes hactenus ultatos hujus adoptionis tolleret. Ut illud taceamus Casus illos, de quibus litigabant JCTi, de damno filio per adoptionem extranei & prateritionem patris naturalis dato, fuisse rariores, & vix semel aut bis contigisse, de quibus alias

46 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

leges fieri non solent, sed adoptiones filiorum alienorum cum effectu consueto erant satis frequentes: Iniquitas raro accidens poterit quidem exceptioni a regula locum dare, sed ut propterea tota regula tollatur, id cum regulis prudentiae parum convenit.

Justinianum  
ita prater in-  
tentionem  
fustulisse ad-  
optionem ex-  
trancorum.

d) Verum est, & tota *lex 10. docet*, Justinianum nequaquam intendit, ut tolleret adoptionem extranorum, sed fustulit saltum effectus, reliquo illo unico, ut filius ejusmodi adoptatus posset patri adoptanti ab intestato succedere. Sed hic maxime agnoscere licet, quod ministri Justiniani prudentia legislatoria caruerint, quod hoc modo prater intentionem fustulerint ipsam adoptionem. Omnes hominum actiones sunt propter certos fines. Finis adoptionis omnis intuitu patrum adoptantium erat acquisitionis patriæ potestatis. An ergo ignorabant ministri Justiniani, cessante fine cessare actionem? Quis enim post hanc Justiniani constitutionem tam solidus fuisset, aut, (ne feminas adoptantes nobis objicias) tam femeineus, ut adoptionem ad acquirendam patriam potestatem inventam, frustra adhiberet. Nec est, quod nobis objicias constitutionem Antonini Pii de arrogatione impuberum. Nam ad hanc objectionem jam respondimus supra §. 18. lit. b.

Similis oſcua-  
ritas circa §.  
3. l. ult. C.  
b. t.

e) Est & alius nodus in ejusd. *l. 10. C. b. t. §. 3.* *Quæ au-*  
*tem de aliis adoptivi diximus, inquit Justinianus, hec sanc-*  
*mus etiam de his, qui ex Sabiniano SCto ex tribus maribus fue-*  
*runt ab extraneo adoptati. Quid hic est Senatus Consulrum*  
*Sabinianum? quid est adoptio ex tribus maribus? Meminit*  
*utriusque §. 14. Inst. de hered. quæ ab intestato. Sed & ibi res*  
*reque obscura. Unde & Theophilus ad d. §. 14. verba illa ex*  
*tribus maribus, non intelligens, græcis literis eadem repetitæ*  
*sine sensu, Alciatus lib. 4. parerg. c. 3. legit, tribus manibus,*  
*quod ex patris naturalis manu in fiduciariam manum tradere-*  
*filius, qui deinde in manum patris adoptivi & potestatem*  
*daretur. Rævardus cap. 6. de autor. prud. in fine vult, legen-*  
*dum esse ex tribus mancipacionibus, & putat vulgatam lectionem*

DE ADOPTIONIBUS CAP. I. 47

nem ortam esse, quod per notas scriptum fuerit TRIB. MA.  
Accursius ad d. l. 8. C. §. 3. putavit, tres parentes inter se certasse de filio in adoptionem dando, vel de aliquo adoptando.  
Rejectis his tribus explicationibus Dionysius Gothofredus ad  
d. §. 3. l. 8. arbitratur, hic agi de ejus privilegio qui tres mares  
filios suscepit l. 122. C. Theod. de decur. ut uno eorum senatu  
tui dato curia liberaretur, vel, ut uni in adoptionem dato  
quarta omnium bonorum adoptoris ex S. to Sabiniano de-  
ferretur, sicuti impuberi arrogato ex Constitutione Antonini.  
Vide etiam Cujacium ad d. l. ult. C. b. t. & Vinnium ad. d.  
§. 14. Inst. de hered. qua ab intest. Sed hanc quidem item  
non facio meam. Elige ex his sententiis, cui dicas: tu mihi sola places.

§) Senserunt Antonius Matthai in not. ad §. 2. hic &  
Wissenbachius disp. 4. ad Pandect. §. 31. pondera rationum  
hactenus allatarum lit. c. contra decisionem Justiniani, atque  
adeo, ut ministros Justiniani ab imprudentia liberarent, iis  
que succurrent, dixerant, reliqua potestatis jura patri ex-  
traneo fuisse ab Imperatore relata, & saltem intuitu patris  
naturalis salva esse voluisse Justinianum filio adoptato jura  
successionis. Quem in finem provocarunt ad verba d. l. 10. C.  
in princ. adoptatum ab extraneo ita permanere, quasi non fuisse  
in alienam familiam translatus. Fingitur ergo, inquit,  
non transuisse, revera transiit. Sed quemadmodum hanc sen-  
tentiam prolixe refutarunt Huberus in Disputat. fundam. Disp.  
15. §. 7. 8. 9. Et Feltmannus ad l. 2. pr. ff. b. t. num. 5. ita  
non opus est ut verbum addamus, post probationes supra lit.  
b. exhibitas.

Antonii Mat-  
thai & Wif-  
senbachii do-  
ctrina rejet-  
tur.

§. XXVII.

Sustulit etiam Justinianus solemnitates eman-  
cationum in adoptionibus; a) Cui usui? Annon  
enim jam antea erant sublatæ? b) An ut adoptiones  
extraneorum inviridi retineret observantia? Ne hoc  
verosimile. c)

Tollit etiam  
solemnitates,  
emanipa-  
tionum in  
adoptione-  
bus.

b) l. ult.

48 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

a) *L. ult. C. de adoptione.*

b) Probavimus supra §. 13. lit. b. formulas omnes a Theodosio juniore jam fuisse sublatas. Et de formulis Arrogationum nullum est dubium. Vide Fr. Balduinum lib. 3. Justiniani p. 270. qui tamen putat, adoptionis antiquæ solennia diutius durasse. Quod haec tenus admitti potest, quod diutius duraverint quam solennes formulæ arrogationum, sed quod ad tempora Justinianii usque duraverint nec ipse Baldwinus credidit, qui d. I. p. 271. recte notat, Tribonianum, quod cum hæc fabula ejus tempore agi desisset, non debuisse Pandectis adscribere multa, quæ ex ea descendunt, quæ de re suo loco, de usu tituli Institutionum quibus modius jus patriæ potestatis solvitur, plura dicendi se occasio offret. Quemadmodum autem recte concludit ibidem Baldwinus p. 272, quod multis sentibus & spinis liberata fuerit Juris prudenter, nisi earum tribulos & aculeos Tribonianus Pandectis aspersisset; ita hæc imprudentia posset affterri, pro vera causa hujus *L. ult.* nisi constaret, Pandectas post eam fuisse recognitas & editas. Vide eund. Baldwinum lib. 4. ab initio p. 331.

Alia excusa-  
tio Imperato-  
ris rejecta.

c) Quodsi enim supponamus, nondum sublatam fuisse veteris adoptionis ceremoniam, eo tempore, cum ederetur constitutio Justinianii, de qua §. præced. egimus, (quod idem Baldwinus afferit d. lib. 2. p. 147. & inde repetitum fuit in notis ad Instit. b. t. p. 50. jam vero correctum in nota præcedente) dici forte posset, hanc ceremoniam ternæ manumissionis in adoptione etiam extraneorum, significasse, adoptionem non fieri sine capit's diminutione & in alienam familiam transitione quadam, atque adeo post illam de adoptione extraneorum latam a Justiniano Constitutionem Imperatorem facile prævidisse, neminem futurum, qui uti vellet ceremonia id significante, quod tamen ex Constitutione Justinianii amplius significare non poterat; adeoque postea constitutione hac *Legis ult.* omnes adoptionis ceremonias sustulisse. Sed tamen nec hæc excusatio multum adjuvare

adjuvare posset Imperatorem, cum ista abrogatio ceremoniarum vix eum effectum habere potuisse, ut adoptio extranorum iterum in usum veniret, per rationes §. praeed. lit. d. expositas.

## §. XXIX.

Addunt alii tertium modum adoptandi Romanis usitatum, scilicet per testamentum, a) sed hæc adoptio non nisi impropre dicta est, ad nos non pertinens, ut qui agimus de adoptione quatenus est modulus constituendæ patriæ potestatis. b)

a) Giphanius in *Comment. ad pr. Inst. b. t.* Ita Augustus Liviam adoptavit *Tac. Lib. 5. ann. in pr. & Lib. 1. Cap. 8.* Ita Galba adoptatus a noverca sua *Livii nomen & Ocella cognomen* assumfit. Suetonius in *Galba. c. 4.* Ita alli plures fecerunt quorum exempla vide collecta a Brissonio *Antiq. Rom. lib. 7. p. 601. seq.* Addit *Cujacium Lib. 7. Observ. 7. & Huberum, Dissert. Fundam. 15. §. 3. & part. i. Digress. lib. 2. cap. 23. §. 2.* Intentio testatorum erat, ut adoptati hoc modo nomen testatoris assumerent, quanquam hæc intentio eorum sèpè effectu destitueretur, cum non cogereret ille, cui sub conditione nominis assumendi aliquid in testamento reliquum esset, ut hanc conditionem adimpleret *L. 63. §. 10. ad. SC. Trebell.* Sic Tiberius a Gallio Senatore testamento adoptatus hereditate adita mox nomine abstinuit *Sueton. in Tiber. cap. 6.*

b) At vero adoptio per testamentum effectum patriæ post mortem testatoris tribuere non potuit, cum testamentum non nisi post mortem testatoris valeat. Ridiculum autem foret, filium in porestate habiturum eo tempore hominem, quo non sit amplius extiturus. Imo, quis non absurdum fatebitur, maritum uxori patrem fieri. At Augustus Liviam conjugem testamento adoptavit, ut modo diximus. Huberus *d. §. 2. Cuius d. 1. sed addit tamen quoad exemplum Livia Lipsium in notis ad Taciti loca modo citata.*

50 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

§. XXIX.

*Item per baptisnum.* Quin & quartus modus adoptandi apud Romanos recensetur, per baptisnum. a) Sed præterquam, quod hic modus adoptionis nomine non veniret, nisi in seculis infimæ latinitatis, b) nihil præterea juris tribuebat, neque adoptanti neque adopto, sed saltem erat impedimento nuptiis. c)

*Probationes.*

a) Giphanius d. l.

b) Provocat equidem Giphanius ad l. 26. C. de nupt. Sed ibi quidem adoptionis vocabulum non adhibetur. Meminit ejus Dufresnius in Glossario voce *adoptio*, & Monachos qui hunc loquendi modum introduxerunt citat. Post quæ tempora Patrinus seu susceptor patris spiritualis seu adoptivi, baptizatus filii adoptivi nomine appellabatur.

c) d. l. 26. C.

CAP. II.

Usus Practicus, Juris Romani in foris Germaniæ.

§. I.

*Maria opiniones de usu adoptionum in Germanias.* **M**bre in quæstione de usu adoptionum in foris Germanorum inter se dissentient Dd. a) Aliis desuetudine abrogatam adoptionem afferentibus, b) aliis inter arrogationem & adoptionem distinguenteribus, c) aliis aliquem sed rarum & non magnum usum adoptionum concedentibus, d) aliis denique adoptionum perpetuum usum apud Germanos & viridem per omnia secula observantiam adstruentibus. e)

a) Dili-

a) Diligentia Kulpissi hic multum debemus, qui in dissertatione de adoptionibus & emancipationibus principum Anno 1686. Argentorati habita plurima ad hoc caput facientia collegit, quamvis a nobis dissentiat.

Commenta.  
dissertatio  
Kulpissi.

b) In tantum, referente Kulpisso §. 1. 2. p. 2. ut, etiam si velimus, non tamen uti iisdem amplius possimus propter generalem istam abrogationem; quam sententiam tribuit Gudelino de I. Noviss. lib. 1. c. 13. Vinnio ad pr. inst. de adopt. Petri Greg. Tholosano Syntagm. lib. 1. c. 6. Grænewegenio de LL. abrog. ad pr. Inst. & tit. C. de adopt. qui insuper Grotium, Christinæum, Imbertum, Autumnum aliosque testes pro se excitat.

Autores usum  
omnem ne-  
gantes,

c) Ita scilicet, ut dicant, arrogationem plane desuisse, ad optionem vero quadentenus in usu esse, quam sententiam tribuit Reinhardo diff. jur. civ. & Saxon. part. 1. diff. 51. Rationem assertionis sua Reinhardus in eo posuit, quod arrogatio ex Principis autoritate hodie ab aula recesserit, & sic non obseretur, adoptio vero coram Magistratu fundetur in jure Saxonico Land-R. lib. 2. art. 30. Wer jemand erbe gesagt, nicht von Sippehalber, sondern von der Gabe des Gelübds wegen, das soll man halten vor Unrecht, und nicht glauben, man mag dann bezeugen, daß das Gelöbde vor Gerichte bestätigt sei.

Distinguente  
inter adoptio-  
nen & arro-  
gationem.

d) In horum Classem refert Kulpisso d. L. Giphanius ad l. 2. C. de adopt. Hahnium ad Wesenbec. b. t. num. 6. Besoldum Thes. Pratt. voce Einkindschafft, Eckoltum ad Pand. de adopt. §. 10. qui simul assalent, in locum adoptionis moribus nostris unionem prolium introductam, illique similem esse. Contra alii usum unionis prolium in praxi æque rarum esse dicunt, quam ipsius adoptionis ut B. Stryckius usu Moderno ad h. t. §. 9.

Exiguum &  
rarum usum  
concedentes.

e) Quæ est sententia ipsius Kulpissi d. §. 1. 3. & 7. Fundamenta ejus sunt in d. §. 3. Jus omne legitime constitutum in dubio præsumi usu esse receptum, donec probetur contrarium, & haec tenus in foris Germania eum qui jure Justianeo nitatur, intentionem haec tenus fundatam habere. Ne-

Viridem ob-  
servantiam  
allegantes.

## 52. DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

que iura semel recepta solo non usu, sed usu contrario abrogari, atque adeo toties jure adoptionum uti posse Germaniae cives, quandocunque & quoties ipsis placuerit. Addit in §. 7. in causis adoptionum apud collectores rerum judicatarum, Decisionum, Consiliorum, Responsorum, infinita adoptionum occurre prejudicia & exempla, quem in finem & alios autores, ibidem adducit. Ubi saltem illud obiter noto, Kulpisum illam sententiam §. 3. quod Ius Justinianeum præsumatur in Germania esse receptum, & quod is, qui id alleget, hactenus habeat fundatam intentionem, postea ipsum agnoscisse esse falsissimam, eamque solide refutasse in Dissertatione epistolica nuper cum scholiis edita & notis ad Institutiones & Pandæctas præmissa. Quæ vero immiscerit, quod cives Germani toties, quoties velint, possent uti adoptionibus, non probant observantiam, sed observabilitatem.

### S. II.

Antequam meam dicam sententiam ante omnia distingendum est inter adoptionem propriam & impropriam. a) Porro in usu esse etiam dupliciter dicitur, ita ut vel denotet frequentem & viridem observantiam, vel observabilitatem saltem & rariorem usum. b)

a) Adoptionem propriam voco, quæ est modus constitutus patriæ potestatis, & quidem Romanæ, ut de qua proprie hic est sermo. Impropriam, quæ vel, denotat assumptionem cuiusvis hominis, cuiuscunque finis gratia, ut si quis assumatur, vel adoptetur in heredem, vel denotat assumptionem alterius in locum filii, quicunque demum & hujus adoptionis finis sit, sive ut adoptatus simul sit in potestate adoptantis, quatenus est juris gentium, sive ut ei succedat in bonis, sive ut ejus nomen assumat, sive ut adoptanti alimentata præstet.

b) Sol.

b) Solliciti sumus potissimum de viridi observantia. Observabilitas autem observantiam non magis probat, ac potentia actum. Interim, quod observabilitatem attinet, ea est vel dubia vel certa. Illa, de qua disputatur, an ex rationibus iustis possit in actum deduci in foris Germaniae, imprimis ubi conceditur, quod hactenus negotium illud, de quo agitur non fuerit in usu in foris Germaniae. Certa est, quæ quidem in usu est, sed ita tamen, ut ratiore ejus prostant exempla. Quod vero potissimum solliciti sumus de viridi observantia, eam rationem damus. Quemadmodum de iis quæ semel aut bis sunt, non solent fieri leges; ita & de iis quæ semel aut bis sunt in Seculo; non adeo sollicitus est ingenius Doctor, dum juventutem in fundamentis juris instruit. Discenda enim sunt imprimis, quæ sunt quotidiani usus. Namvis non sint plane negligenda adultis, quæ sunt rarioris usus.

## §. III.

His præmissis assero, adoptionem propriæ dictam nullius esse usus in foris Germaniae, & ne quidem observabilem, quia Germania ignorat patriam potestatem Romanam.

Totum negotium, ut vides, situm est, in quæstione præ-  
judiciali, an patriæ potestas juris Romani sit apud Germanos  
recepta. Quodsi enim non est recepta, haud dubie in pote-  
state privatorum non est, ut eam per adoptiones suas intro-  
ducant, id est, ut singulorum adoptiones producant effectus,  
a moribus Germania alienos. Conf. B. Strykium in usu mo-  
derno ad b. t. §. 15. At vero notum mihi est, plurimos, si non  
omnes, a me dissentire, & patriæ potestatis Romanæ usum in  
Germania magno conatu asserere. Sed his & eorum ratio-  
nibus jam abunde satisfactum est in Differ. de Ihsu Praef. Tit.  
Inst. de patr. potest. Cap. 2. §. 15. seq. Unde rem actam non a-  
gam. Hoc autem præsupposito in genere noto, sententiam Kulpisii lo-  
Kulpisii nobis non obstare, cum is non loquatur de adoptio-  
nē propria, quitur de im-

Distinctio ob-  
servantia &  
observabilita-  
tis. Illa huc  
pertinet.

54 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

ne proprie dicta sed saltem improprie dictam in mente habuit, ut patet ex §. 10. Ubi adoptionem definit cum Theophilo, quod sit aetus legitimus, naturam imitans, ad eorum, qui liberos non habent, solarium inventus. Deceptus haud dubie in eo, quod Theophilus in ea Definitione, non faciat mentionem patria potestatis, quam tamen cum Imperatore in pr. b. t. in antecedentibus presupposuerat. Unde etiam definitionem Theophilii emendavi in c. i. §. 1. Pertinet huc locus P. Erodii rer. Judic. lib. 2. tit. 6. c. 1. in fin. Adoptionibus non amur in Gallia, quia ibi non est patria potestas.

§. IV.

Vnde exclud.  
adopt. per  
testam. &  
baptismum.  
Exempla ado-  
ptionis per te-  
stamentum,

Explicatur lo-  
cus Casparis  
Lerchii.

Unde non solliciti sumus de usu adoptionis per testamentum a) & per baptismum b) apud Germanos, quia sunt adoptiones impropriæ. c)

a) Cujus illustre exemplum ex consiliis Marpurgensibus Vol. 1. Conf. 20. adducit Kulpfius. §. 16. ubi jussit testator, ut adoptatus, & ejus heredes post ejus mortem nomen & insignia usurparent, & in hunc finem declaravit, quod eum hoc ipso loco filii naturalis adoptare voluerit. Huc etiam refero locum Casparis Lerchii de ord. equestri part. i. n. 12. ab eodem Kulpfio §. 6. adductum. Dass der Reichs freye Adel zu Erhaltung Ritterlichen Geschlechte, Nahmen, Schild, Helm, Haab und Guts, das Mittel der Adoption sehr in Gebrauch gehabt, indem viel tapffere Rittersmann, wenn sie ihres Gesblüts, Schildes, Helms und Nahmens Absterben und Untergang gesehen haben, ihre nächste Freunde oder dero Kinder zu rechten Erben angenommen, dass wenn sie schon ihres Nahmens und Geschlechts nicht gewesen, jedoch ihren Nahmen (wenn sie verstorben) mit Schild und Helm tragen, auf und annehmen mögen und müssen, darum auch ihnen die erworbene und ererbte Güter angewiesen worden. Recte etiam notat Kulpfius §. 16. ut effectu gaudeat hac adoptio, opus esse confirmatione Principes vel Caesaris. Ratio petenda ex dictis in capite præce- denti §. 28. lit. a.

b) De

b) De adoptione per baptismum exempla plura adducit Kulpifius §. 17. & tacite concedit, eam adoptionem a Cujacis non sine ratione fictam & imaginariam vocatam esse, neque eam in ecclesiis nostris attendi.

c) Vide quæ supra notavimus d. c. i. §. 28. lit. b.

§. V.

Ex eadem ratione a) huc non spectat adoptio per arma, b) & per capillum vel per comam. c)

a) Nam ipse Kulpifius in fine §. 20. fatetur, ejusmodi adoptiones esse fictas & simulatas. Adde quod illæ adoptiones inter Reges & Principes salem fuerint in usu, & adeo magis pertineant ad jus publicum quam privatum. Et si illud sufficeret ad usum adoptionis demonstrandum, si quis alterum filii loco haberet ac eo nomine appellaret, dicendum foret, adoptionem etiam per pocula & educationem alumni (arg. l. 26. C. de nupt. filie loco & ibi Wissenb.) constituit, quod tamen Iustus dicere erubesceret.

b) Refert ejus exemplum ex Cassiod. lib. 4. variarum c. 2. ubi Theodosius Rex Gothorum missis ad Regem Herulorum equis, ensibus, clypeis & reliquis instrumentis bellicis eum in filium adoptavit. Similem in modum Justinianus Athalaricum adoptavit, referente eodem Cassiodoro lib. 8. c. 1.

c) Sic Carolus Magnus Pipinum, suum filium ad Luitprandum misit, ut ejus juxta morem capillum susciperet, qui ejus casarium incidentem ei pater effectus est, multisque cum dictatum regiis muniberibus genitor remisit, referente Paulo Warrenfrido de gestis Longob. lib. 6. c. 53. vid. Kulpif. §. 19. & Gipharium ad pr. Infl. b. t.

§. VI.

Adoptio vero per matrimonium a) vel est ipsa Porro ad unio prolium; b) vel aliquid ei affine, c) & adeo inventum Germanorum, non usus juris Romani; d) trimoniūm si mo.

Exempla ad optionis per baptismum;

Item per arma & capillum.

Probatio.

Exempla ad optionis per arma.

Item per capillum.

56 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

si modo non plane sit ens cerebrinum, e) minimum non est in viridi observantia, f)

Cujus autor  
Giphanius.

a) Primus qui adoptionis per matrimonium meminit, quod sciam, est Giphanius in Comment. ad pr. Inf. b. t. Alter inquit adoptionis modus per matrimonium, bodie nostris moribus est usitatus, quo liberi dicuntur dari in Morganicam sive Morgengabam. Nam sepe fit, ut instrumento nuptiali padum inseratur, quo liberi, antea suscepiti ex altero duntaxat communes siant, & velut adoptentur. Nihil amplius de hac adoptione in specie Giphanius. Imo & Kulpisius; postquam verba Giphanius descripsisset §. 19. ne verbum quidem addidit.

Est ipsa unio  
prolium.

b) Si videlicet istud duntaxat in loco Giphanius referatur, ad verbum communes. Nam in unione prolium non agitur de patria potestate acquirenda, sed duntaxat de communione ratione successionis. Est tamen valde inconsiderata denominatio, quod unionem hanc Giphanius appellaverit adoptionem per matrimonium, cum tamen ipse fateatur, hoc, quicquid etiam est, adoptionis non tam venire ex matrimonio quam ex pacto, quandoque matrimonio adjecto.

Vel aliquid  
ei affine.

c) Si nimur in verbis Giphanius istud duntaxat referas ad verba praecedentia suscepiti ex altero, ut sensus sit, adjici quandoque matrimonio ejusmodi pactum, ut non ab utraque parte liberi mutuo admittantur ad successionem, sed v. g. sponsus admittat sicut liberos sponsa videtur ex priore matrimonio ad suam successionem, aut sponsa liberos sponsi ex priore matrimonio pro liberis suis agnoscat intuitu successionis. Hic enim non proprie quidem adest unio prolium, ut quae mutuam presupponit liberorum communicationem ad succedendum; est tamen aliquid affine, & ex moribus, ubi unio prolium recepta est, oratum.

d) Esse

d) Esse hoc inventum Germanorum fatetur ipse Giphanius in loco lit. a. descripto. Non esse adoptionem Romanam exinde constat, quod communiter Dds. afferant, in Germania unionem prolium loco adoptionis obtinere. B. Stryk. *Uf. Mod. ad Pand. b. t. §. 9.* Conf. supra §. 1. lit. d. Loquatur pro nobis ipse Kulpinius §. 2. p. 4. Ceterum an in accuratoris locutionis examine sustineri possit, unionem prolium, que moribus utique nostris extra dubium suam debet originem, in locum adoptionis apud Romanos usitatam velut per surrogationem aliquam introducram esse, fere addubito; est enim utrumque Jus tale, quod simul consenserit, & quanquam alicujus forte effe-  
ctus similitudine convenienter, aequalis nempe successioni liberis unitis hinc tributa, non minus tamen forma quam sine suo utrumque Jus maxime differt, cum satis constet, majoris tantum inter conjuges ac ipsos utriusque matrimonii liberos, concordiae causa, unionem prolium fieri, non ut conjuges unientes in solatum liberorum, vel degenerum, utrinque filios sibi adsciscant, quod adoptione queritur; neque ex unione ista jus familie & patriae potestatis revera proficit, aut privilegia & iura patris unientis competunt, uti prejudicio Scabiorum Jeneris docet Strauchijs *Jur. Just. Ex. 4. §. 23.* Ex eoque repetit Schilterus *Exerc. ad Pand. III. §. 17.* ne de aliis differentiis dicamus, quas inter unionem hanc atque adoptionem occurrentes prolixe Riccius exposuit de un. prol. c. 7. 8. 9. Ni-  
mirum Riccius in casibus triginta unionem prolium compara-  
ravit adoptioni & in quindecim casibus discrepantiam ab ea-  
dem observavit, vid. Paul. Voet. *ad Inst. de adopt. §. ult. in fin. p. 239.* Id certum est, quæstiones Juris, quæ de unione prolium occurrent, non ex Legibus Romanis, quibus plane repugnat successio per pacta, derivari posse, sed hauriendas esse ex ordinationibus peculiaribus. B. Stryk. d. §. 9. & sequent. Carpz. *lib. 5. Resp. 6.*

e) Scilicet non unio prolium, sed illa adoptio per ma-  
trimonium. De inconvenientia denominationis jam dixi  
lit. a. Porro nescio, quid velit Giphanus, dum dicit, in

Inventum  
Germano-  
rum, nomi-  
nus juris Ro-  
mani.

38 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

*adoptione per matrimonium liberos dici dari in Morganaticam seu Morgengabam.* Nam Morgengabam & matrimonium ad Morganaticam moribus Germanicis plane aliud quam unionem vel adoptionem prolium denotat. Vide Carpz, lib. 6. Resp. 6. item Dd. ad II. F. 29.

Rata in pra-  
xi.

f) Non solum in Germania inferiore, B. Stryk, dīg. §. 9. sed & ut puto, in Germania superiore, (etiam si ordinaciones politicae de ea ibidem extensae) scilicet ob conditionem variorum requisitorum, sine quibus unio prolium non valet, cum non solum consensus parentum & liberorum uidentorum, sed & consensus cognatorum & causæ cognitio, coram Magistratu requiratur. Carpz, d. Resp. 6. Stryk, §. 10. Quæ circumstantiaz, imprimis consensus cognatorum valde difficilem reddunt praxim unionis prolium.